CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA - PI
CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

01 DE AGOSTO DE 2013

APkOVADO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 051 / 2013 Una n i mi d a d e

Em ~ ~ 1 09 1 W 13
AUTOR: ANTÓNIO BARROS DE SOUZA FILHO (MANG~ ';:'.'.\.
VEREADOR (PSB) 1

Pres dente

EMENTA: Concede Título de Cidadão Honorifico do Município de São Lourenço
da Mata
AO DEPUTADO FEDERAL JORGE WICKS CORTE REAL

ART. 1° - Fica concedido o título de cidadão honorífico do município de São
Lourenço da Mata ao Ilrno.Sr. JORGE WICKS CORTE REAL

ART. 2° - As despesas com confecção do título correrão por conta das dotações
orçamentaís próprias do Poder Legislativo.

ART. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

FILHO (MANGA)
R-PSB

Rua Dr. Joaquim Nabuco, 208 - Centro - São Lourenço da Mata - PE- CEP. 54735-790
Fone: (81) 3525.0722 - Fax: (81) 3519.1254 - CNPJ: 1 l.480.878/0001-98

E-mail: contato@camarasaolourencodamata.pe.gov.br
www:d'amarasaolourencodamata.oe.aov.br

CURRICULUM VITAE

JORGE WICKS CÔRTE REAL
/

Nascimento: 09 de maio de 1951 - Salvador- BA.
Endereço: Rua Major Codeceira, n~ 107 - Santo Amaro - Recife - PE
Telefone: 81.3421.5422
E-mail: Jorc.i< ,(?)"1bcl"'lrt.. •. "",.-11 cc ~ !
Filiação: Austriclínio Borges Côrte Real e Peggy Wicks Côrte Real.
Cônjuge: Maria Ângela Tavares de Barros Côrte Real

FORMAÇÃO ACAOÊMIC~

~ Curso de Engenharia Civil UFPE - Turma 1975

Pós-graduado em Engª Civil do Trabalho - Turma 1976

EXPERIÊNCIA EMPRESARIAL

Diretor da Construtora A.B Côrte Real & Cia. Ltda.
r

Diretor da Incorporadora Carrilho & Real Empreendimentos Ltda.

ATIVIDADES SINDICAIS E REPRESENTAÇÃO EMPRESARIAL

~ 1987 / 1990 - Diretor 1 ° Tesoureiro do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado
de Pernambuco .J.. SINDUSCON-PE

1990 / 1992 - Vice-Presidente do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de
Pernambuco - SINDUSCON-PE

1993 / 1995 - Presidente do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de
Pernambuco - SINDUSCON-PE

1995 / 1998 - Diretor Secretário da Federação das Indústrias do Estado de Pernambuco­
FIEPE

1998 / 2004 - Vice-Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Pernambuco -
FIEPE

1999 / 2001 - Presidente do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de
Pernambuco - SINDUSCON-PE;

.

2010- Diploma - pelos relevantes serviços prestados a sociedade e ao Estado de PE -
concedido pela Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra -
ADESG (05 de março)

201 O - Diploma Medalha Heróis de Casa Forte - Associação dos Ex-alunos do Centro de
Preparação de Oficiais da Reserva do Recife

CARGOS QUE EXERCE

Diretor da Confederação Nacional da Indústria- CNI

Presidente Federação das Indústrias do Estado de Pernambuco - FIEPE. - período
0 2008/2012- reeleito-período de 2012/2016

Presidente do Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -
SENAI/PE

\
Diretor Regional do Serviço Social da Indústria - SESI/PE

Presidente do Conselho Regional do Instituto Euvaldo Lodi - IEL-PE

Conselheiro do Serviço de Apoio a Micro e Pequena Empresa de Pernambuco - SEBRAE­
PE

Conselheiro do Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico e Social de
Pernambuco - CEDES - PE.

Deputado Federal - 2011/2014

Presidente do Conselho de Integração Nacional da CNI -2010 / 2014

2° Vice-Presidente do Diretório Regional do PTB Pernambuco